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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AChEI inhibitor acetylcholinesterasy

AD Alzheimer’s disease = Alzheimerova choroba

ADINACO Alzheimer’s DIsease and NAtural COmpounds

AK aminokyselina

AMPK adenosinmonofostát-aktivovaná proteinkinasa

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

βA β-amyloid

BACE β-sekretasa

BChE butyrylcholinesterasa

CAA cerebrální amyloidní angiopatie

CAP 37 kationový antimikrobiální protein

CNS centrální nervová soustava

DM2 diabetes mellitus 2

GIT gastrointestinální trakt

HEB hematoencefalická bariéra

IL interleukin

LPO peroxidace lipidů

MHC major histocompatibility complex = hlavní histokompatibilní komplex

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

OS oxidativní stres

POP prolyloligopeptidasa

Rf retenční faktor

ROS reaktivní druhy kyslíku

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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1 ÚVOD

Alzheimerova choroba je progresivní degenerativní onemocnění centrálního

nervového systému, které je chronické a způsobuje u pacientů demenci. Projevem tohoto

onemocnění je zapomínání společně se ztrátou kognitivních funkcí. Při Alzheimerově

chorově dochází k úmrtí neuronů a nedostatku acetylcholinu v mozku, což je způsobeno

různými mechanismy [1]. Dnešní terapie dokáže pouze zpomalit progresi choroby a oddálit

těžká stádia Alzheimerovy choroby, ale neumožňuje nám vyléčení této choroby. Kvůli dosud

komplexně nepopsané etiologii, nejsme schopni léčit Alzheimerovu chorobu kauzálně. Zatím

existují pouze 2 farmakoterapeutické přístupy, které jsou založeny na důkazech. Prvním

přístupem je inhibice cholinesteras, což má za následek zvýšení koncentrace acetylcholinu v

mozku. Druhou terapeutickou možností jsou inhibitory NMDA receptorů glutamátergního

systému [2].

Spektrum používaných sloučenin v terapii této choroby je omezené, proto se hledají

další potenciální léčiva, včetně léčiv přírodního původu. Jednou z nových perspektivních látek

přírodního původu, která se nedávno začala používat v klinické praxi v Číně, je alkaloid

huperzin A izovolaný z Huperzia serrata (Thunb.) Trevis., který se dlouhodobě používá

v tradiční čínské medicíně. Společně s větším množstvím informací o patofyziologii

Alzheimerovy choroby se objevují nové možnosti jak terapeuticky ovlivnit vznik a rozvoj této

choroby. Mezi látky, které jsou zkoumány, patří látky zasahující do aktivity

transmembránových sekretas, inhibující prolyloligopeptidasu, zabraňující fosforylaci τ-

proteinu a další [3].

Tato diplomová práce byla zpracována na Katedře farmaceutické botaniky v rámci

výzkumné skupiny ADINACO, která se zabývá studiem sekundárních metabolitů rostlin, které

je zaměřeno na hledání látek potenciálně využitelných v terapii AD a na látky

s protinádorovou aktivitou. Rostliny z rodu Centaurea jsou velice zajímavým zdrojem

sekundárních metabolitů, u kterých jsou v mnoha vědeckých studií popsané různé biologické

aktivity. Právě proto byl tento rod vybrán ke studiu inhibice cholinesteras a cytotoxicity.
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2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je:

 příprava sumárních a alkaloidních extraktů z nažek vybraných druhů rodu Centaurea

 analýza vzorků hmotnostní spektrometrií (GC-MS, ESI), interpretace získaných dat

a porovnání údajů s daty v literatuře

 příprava vzorků na biologické testy (cytotoxicita, inhibice cholinesteras)

 otestování extraktů na cytotoxicitu a inhibici cholinesteras

 vyhodnocení výsledků biologických testů

 zhodnocení dosažených výsledků – výběr taxonu(ů) pro další studiu
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Ve starší populaci představuje demence jeden z největších zdravotních problémů

vůbec. Progresivně se zhoršuje kognice, nemoc také zasahuje do běžných denních úkonů

a chování pacienta, což ve výsledku může vést až k nezpůsobilosti pacienta. Celosvětově

přibližně 40 milionů lidí ve věku nad 65 let trpí demencí, z nichž 70 % je postiženo právě

Alzheimerovo chorobou (AD). Tato čísla ukazují na to, že AD představuje nejrozšířenější

formu demence. Věk hraje hlavní roli v incidenci AD, a proto s vyšším věkem vzrůstá

i nebezpečí AD [4]. Poprvé byla tato neurodegenerativní porucha popsána před více jak

jedním stoletím [5].

3.1.1 Epidemiologie

Míra prevalence AD se exponenciálně zvyšuje s věkem, výrazně po 65 letech věku.

Uvádí se, že nárůst demencí a především AD mezi 65 – 80 lety věku je až patnáctinásobný

[6]. Dle nejnovějších odhadů se předpokládá, že počet nových případů demence a AD se do

roku 2050 zdvojnásobí a tím se tak výrazně zvýší socioekonomická zátěž po celém světě.

Jedním z důvodů zdvojnásobení počtu demencí a AD je stárnutí populace. Incidence AD je

obecně nižší v ekonomicky méně rozvinutých státech než Severní Americe a Evropě. Pro Čínu,

Latinskou Ameriku a Indii je však předpovídán výrazný nárůst prevalence AD. Pro každou

zasaženou zemi má tento efekt zvyšování demencí a AD zřetelné socioekonomické

důsledky, které se projeví zvýšením nákladů na nemocniční péči a na zdravotnické pracovníky

[7]. Výskyt AD v České republice se může pouze odhadovat, protože nemáme dostupná

přesná data a velké množství lidí toto onemocnění ještě nemá diagnostikováno. Odhady však

ukazují na to, že v roce 2015 bylo v České republice 155,9 tisíc lidí s demencí. Více toto

onemocnění postihuje ženy než muže a to v poměru 2:1 [8].
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3.1.2 Etiopatogeneze

Přesná etiopatogeneze AD není doposud známa, ale existuje několik teorií, které

se snaží popsat vznik a příčinu této nemoci.

3.1.2.1 Změny v cholinergním systému

Pro všechny cholinergní neurony je acetylcholin (ACh) využíván jako neuromediátor.

V centrálním i periferním nervovém systému hraje velmi důležitou roli. Cholinergní neurony

jsou široce distribuovány v celé centrální nervové soustavě a můžeme říct, že téměř všechny

oblasti mozku jsou jimi inervovány. ACh je syntetizován v cytoplazmě cholinergních neuronů

z cholinu a acetylkoenzymu A za pomoci enzymu cholin acetyltransferasy. Po syntéze

následuje transport ACh z cytosolu do synpatických vezikul, který je zprostředkovaný

acetylcholinovým transportérem. Na postsynaptické části jsou acetylcholinové

receptory, které mohou být ionotropní nikotinové a muskarinové, spřažené s G-proteinem.

Depolarizací membrány cholinergních neuronů se exocytozou uvolňuje ACh do synaptické

štěrbiny, může aktivovat muskarinové i nikotinové receptory [9].

Hydrolýza neurotransmiteru ACh je zprostředkována acetlycholinesterasou (AChE)

a buytyrylcholinesterasou (BChE). Zatímco AChE je vysoce selektivní pouze pro ACh, BChE

může metabolizovat různé substráty. U pacientů s AD je aktivita AChE nižší a naopak u BChE

je vyšší. Z toho vyplývá, že inhibitory obou enzymů AChE i BChE, mohou poskytovat daleko

lepší terapeutickou odpověď než selektivní inhibitory AChE [10].

3.1.2.2 Senilní plaky

U AD můžeme pozorovat větší množství senilních plaků, než je tomu u běžného

fyziologického stárnutí mozku. Senilní plaky můžeme v histologických řezech popsat jako

nepravidelně okrouhlé, heterogenní útvary obsahující amyloid. Různé techniky nám

umožňují je znázornit v mozkové kůře, podkorové šedi a kůře mozečku. Jedno z kritérií

definitivní diagnózy AD je počet senilních plaků vztažený na plošnou jednotku mozkové kůry.

Neuritické plaky poškozují kognitivní funkce, ale je zapotřebí je odlišit od fyziologických

neuritických plaků, které doprovází stárnutí [11] [12].

[…]


katedře farmaceutické botaniky FAF UK, byly zkoumány vybrané taxony rodu Centaurea

(Asteraceae). Tato studie se zabývá základním fytochemickým výzkumem extraktů

připravených z nažek druhů Centaurea cyanus, Centaurea jacea, Centaurea scabiosa,

Centaurea pseudophrygia, Centuarea stoebe, Centaurea solstitialis a Centaurea benedicta.

Pro objasnění jednotlivých skupin sekundárních metabolitů byly připravené extrakty

podrobené důkazovým reakcím na TLC a MS analýze (EI, ESI). Ethyl-acetátové i sumární

ethanolové extrakty byly zkoumány na potenciální inhibiční aktivitu vůči lidské erytrocytární

acetylcholinesterase (AChE) a plazmové butyrylcholinesterase (BChE) a cytotoxictě vůči

vybraným 9 nádorovým liniím. Zajímavou cholinesterasovou aktivitu vykazoval ethyl-

acetátový extrakt C. cyanus, který selektivně inhiboval BChE (IC50 BChE = 22,62 ± 3,62 µg/ml;

IC50 AChE = 221,50 ± 44,56 µg/ml). Ostatní ethyl-acetátové a ethanolové extrakty dalších

vybraných druhů rodu Centaurea byly vůči cholinesterasám nekativní (IC50 > 100 µg/ml). Na

základě výsledků, se jako perspektivní pro další studium jeví sekundární metabolity

Centaurea cyanus.

U izolovaných látek arktiinu a matairesinosidu byla měřena inhibiční aktivita proti POP,

kde byly použity jako standary fyzostigmin, bajkalin a Z-pro-prolinal. Ani jedna z látek však

nevykazovala aktivitu proti POP.

V rámci této diplomové práce byly izolovány látky arktiin a matairesinosid, které se

v této diplomové práci jevily jako neaktivní vůči vybraným biologickým testům (inhibice

AChE, BChE, POP a cytotoxicitě). Byly však také připraveny jejich aglykony arktigenin a

matairesinol, které podle literatury vykazují velice zajímavé cytotoxické účinky.

Cytotoxická aktivita ethyl-acetátových extraktů byla zkoumána v koncentracích 50

µg/ml vůči nádorovým liniím Jurkat, MOLT-4 , A549, HT-29, PANC-1 , A2780, HeLa, MCF-7,
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SAOS-2 a jako kontrolní linie byly použity nenádorové buňky MRC-5. Doxorubicin (1 µM) byl

použit jako pozitivní standard. Cytotoxická aktivita extraktů byla vyjádřena jako buněčná

viabilita po jejich 48 hodinovém působením a hodnoty byly vyjádřeny v procentech

vztažených ke kontrole (100%). Alkaloidní extrakt C. cyanus vykazoval nejlepší cytotoxickou

aktivitu, byl účinný vůči MOLT-4 (16 ± 7% viabilita). Nicméně, v porovnání se standardem

doxorubicinem, cytotoxická aktivita ethyl-acetátových extraktů vůči vybraným nádorovým

liniím je nízká.
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8 Abstract

Faschingbauer J.: Cytotoxic and cholinesterase inhibitory activity of extracts from selected

species of the Centaurea L. genus. Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany, Hradec Králové, 2019.

During the screening of biologically active secondary metabolites of plants carried out

at the Department of Pharmaceutical Botany FAF UK, selected taxa of the genus Centaurea

(Asteraceae) were investigated. This study is focused on a basic phytohemical research of

extracts prepared from Centaurea cyanus, Centaurea jacea, Centaurea scabiosa, Centaurea

pseudophrygia, Centuarea stoebe, Centaurea solstitialis a Centaurea benedicta. Extracts

were prepared for evidence of the proof reactions of TLC and MS analysis (EI, ESI) to clarify

a potential presence of alkaloids. EtOAc and ethanol extracts were evaluated for potential

inhibitory activity against human erythrocyte acetylcholinesterase (AChE) and plasma

butyrylcholinesterase (BChE) and cytotoxicity against selected 9 tumor lines. C. cyanus

alkaloid extract had interesting cholinesterase activity which selectively inhibited BChE (IC50

BChE = 22.62 ± 3.62 μg / ml, IC50 AChE = 221.50 ± 44.56 g / ml). Other EtOAc extracts of selected

Centaurea species were considered inactive (IC50 > 100 μg/ml). Summary ethanol extracts

were inactive against ChE inhibition aktivity. Based on obtained results, alkaloidal extract of

Centaurea cyanus seems to be interesting for further investigation.

Isolated arctiin and matairesinosid were measured for inhibition activity against POP.

Standars were fyzostigmin, bajkalin and Z-pro-prolinal. However, none of the substances

showed activity against POP.

Within this diploma thesis, pure compounds arctiin and matairesinoside were isolated,

both compounds in biological tests focused on inhibition AChE, BChE, and POP were

considered inactive. However, their aglycons arctigenin and matairesinol were also

prepared, which according to the literature possess very interesting cytotoxic effects.

The cytotoxic activity of EtOAc extracts was evaluated at screening concentrations of

50 μg / ml against the tumor lines Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-

7, SAOS-2 and MRC-5 non-tumor lines wasused as a control lines. Doxorubicin (1 μM) was
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used as a positive standard. The cytotoxic activity of the extracts was expressed as cell

viability after 48 hours and the values were expressed as percentages relative to the control

(100%). The C. cyanus alkaloid extract had the best cytotoxic activity and was slightly

effective against MOLT-4 (16 ± 7% viability). However, the cytotoxic activity of EtOAc extracts

were low against the selected tumor lines in comparison compared to the standard

doxorubicin.
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