**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jakub Faschingbauer**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Rok zadání:
2017/2018

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby:
2018/2019

Název práce:

**Cytotoxická a cholinesterasová inhibiční aktivita extraktů z vybraných druhů
rodu *Centaurea* L.**

**Cytotoxic and cholinesterase inhibitory activity of extracts from selected
species of the *Centaurea* L. genus**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant Jakub Faschingbauer velice rychle zapadl do problematiky zadané diplomové práce (DP) i kolektivu katedry, velice dobře se mi s ním spolupracovalo v laboratoři i při vypracování DP, kterou vypracoval zcela samostatně. Dosažené výsledky prezentoval v minulém školním roce na studentské vědecké konferenci FaF UK.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 1.6.2019

.....
podpis